Postquam autem haec facta sunt, atque alia habitacula quam plurima ad commoda sua et aliorum secum conversantium aedificarentur ibi, et sua habitatio in brevi tempori illic erat pulchra. . . .

707. *Translatio Praecordii eremitæ Valliacensis (6. Jahrhundert) [932—942] c. 8* (AA.SS.Febr.I, 197). Postea autem fabricata auro et argento theca repositionis suaæ (*für die Reliquien des Präcordius*), ad ecclesiam sancti Petri translatus (*in Corbie bei Amiens*) et inter ceteros locatus est.

708. *Passio Praejecti episcopi Arverni († 676) [Ende des 7. Jahrhunderts] c. 11* (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. V, 231). Sed ut de maximis pauca perstringam, cum edem vetustam in vico urbis renovare decrevisset, contigit in loco, sicut mos est structoribus peragere, ut per machinas discurrere quevissent, ut altius augerent fabricam iam olim vetustam atque stabilirent. Presentia presulis aderat; qui altitudo machine pedes ferme 60 ad terras aberat. Contigit, ut, cum structores per machinas discurrent, disruptit maceria et cum innumera multitudine lapidum ad terras ruit et unum de

<sup>1)</sup> Kap. 7 ed. de Smedt, AA. SS. Nov. II, 1, S. 38.

<sup>2)</sup> Kap. 9 und 10, ebd. S. 40.

circumstantibus oppressit, ita ut sub tam innumerosa congerie petrarum iam mortuus vel minutatim confractus putaretur inveniri (*bei Clermont*).

Vgl. Lit. zu Nr. 6.

709. *Passio Praiecti c. 15.* . . . isdem vir inluster (*Graf Genesius*) . . . monasterium sacrarum virginum suburbano prefate civitatis in loco, cui Camelaria nomen inditum est, omni nisu atque conamine fabricare adorsus est (*Chamalières bei Clermont*).

710. *Passio Praiecti c. 16.* (*Praiectus*) alium monasterium in suburbano predice urbis (*Clermont*) in agello Cesarie quondam femine construi precepit et ipsum de pueris deo dicatis sacravit. . . . Xenodochium quoque in propriis rebus, orientalium more secutus, in loco qui Columbarius dicitur, fabricare curavit (*bei Clermont*).

Vgl. A. Tardieu, *Hist. de la ville de Clermont-Ferrand I*, 182. — Zu Xenodochien s. oben S. 27 A. 1.

711. *Passio Quirini Tegernseensis [vor 921] c. 5* (ed. Krusch, *SS. Rer. Mer. III, 12*). (*Adalpertus und Otkarius*) prospicientes iuxta lacum (*Tegernsee*) locum divino cultui aptum, stirpare atque locum incultum emundare cooperunt; aedificantesque ibi basilicam in honore domini Salvatoris atque aliam aedicare statuentes, adiunctis caementariis aliisque necessariis, ipsi Romam profecti sunt limina sanctorum querere et, domino annuente, inde alias reliquias sanctorum secum adducere.

Vgl. G. Morin, *Les inscriptions dédicatoires des premières églises de Tegernsee sous l'abbé fondateur Adalbert* (*Revue bénédictine XXIX*, 1912, S. 208—214); ed. Strecker, MG. Poetae Latini IV, 2, S. 1044—1046. — Zur Zeit der Passio vgl. B. Schmeidler, *Studien zur Geschichtsschreibung des Klosters Tegernsee* (*Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte 20*). München 1935, S. 96ff.

712. *Passio Ragneberti martyris Bebronensis [7. Jahrhundert] [9. Jahrhundert] c. 6, c. 7* (ed. Krusch, *SS. Rer. Mer. V, 210*). Deducentes igitur eum, ignari venerunt nocte ad quendam locum Bebrone vocabulum, ubi quidam dei servus nomine Domitianus religionis obtenuit in honore sancti Genesii martiris . . . in ipsa heremo... artum construxerat oraculum. . . . Sepultus quidem fuerat (*Ragnebert*) in ecclesiae portico, sed virtute se publicante miraculis, a fidelibus est inde translatus in ecclesiae templum, iuxta sancti dei analogium constitutus (*in St.-Rambert-en-Bugey oder St.-Rambert-de-Joux, dép. Ain*).

Vgl. S. B., *Saint-Rambert-en-Bugey, La crypte, l'église*. Bourg 1896.

713. *Vita Remaclii episcopi et abbatis Stabulensis et Malmundariensis († um 670) [9. Jahrhundert] c. 4* (ed. Krusch, *SS. Rer. Mer. V, 106*). . . . contigit, . . . iubere piis principibus regni Francorum Sigeberto (III., 634—656) regi et Grimoaldo duci (*Maiordom bis 662*) ex voluntate dei et consilio optimatum suorum, ut construerentur infra forestem monasteria sita in pago qui Ardoonna (*Ardennen*) dicitur, cognominata Malmundarium (*Malmedy*) seu Stabulaus (*Stablo*), in quibus commannerent religiosi monachi . . . . Tunc cooperunt aedicari attentius, et ut assolet in tali opere, virtus divina subsecuta est, prosperoque successu velociter adimpleta sunt. Cumque adesset tempus, ut aecclesiae nova materia ornatae dedicarentur, mittens praefatus rex ad beatum Remaglum episcopum, quia alterum eorum, id est Stabulaus, ad eius pertinebat diocesim (*Tongern-Maastricht*); alterum vero, id est Malmundarium, quia ad metropolim respiciebat, cum consensu Chuneberti, qui erat metropolitanus Agripinae (*Köln*), evocavit eum, ut, sicut conveniebat, eius ministerio eas dedicaret.

Vgl. Lit. zu Nr. 165. — J. Halkin und C. G. Roland, *Recueil des chartes de l'abbaye de Stavelot-Malmedy I*. Brüssel 1909.

714. *Vita Richarri Centulensis* (7. Jahrhundert) [2. Hälfte des 8. Jahrhunderts?] c. 8 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. VII, 449). Querebant in prope in ipso pago Pontivo (*le Ponthieu*) in Crisiacense foreste (*Wald von Crécy*), ubi construxerunt tegurium vile satis et parvo nec de ligno cooperto, nisi de rauso exiguo (*Forest-Montiers bei Saint-Riquier, dép. Somme*); ubi aquam invenerunt prope de loco Argubio.

715. *Vita Richmiri abbatis Cenomannensis* († um 710?) [9. Jahrhundert?] c. 7 (ed. Mabillon, AA.SS. III, 1, S. 230\*). Cui (*dem Richmir*) dominus episcopus (*Bisch. Gilbert [=Aiglibert, um 680] von Le Mans*) operarios et magistros omnis generis dedit, qui fabricarent ibi<sup>1)</sup> ecclesiam in honore apostolorum et monasterium construerent monachorum. Quod et domino auxiliante ac praedicto episcopo opem ferente cito perfectum est.

716. *Vita Rigoberti episcopi Remensis* († um 730?) [888—894] c. 3 (ed. Levison, SS. Rer. Mer. VII, 63). (*Rigobertus*) hanc basilicam (*des hl. Hilarius in Reims*) decrevit perstare in sepulturam eorum (*der Kanoniker*) . . . Curcellam et Novam villam et novem mansa ecclesiae sancti Hilarii adiacentia statuit ligna cedere aquasque conportare ad faciendum eis balneum, insuper et ad suicidium occurrere, et si quid huiusmodi necesse sit in eorum culina, quod facto opus sit; puteis quoque intra monasterii septa non deesse, qualibet oborta occasione, exanclandis; denique ipsa, si quando exuberaverint, rudera latrinarum efferre in locum huiusmodi colluvioniibus aptum; porro sicut et pollinctores effodiendae eorum sepulturae adesse.

717. *V. Rigoberti c. 11.* Quae porta ideo nuncupatur Basilicaris<sup>2)</sup>, sive quod in giro sui reliquis plus portis feratur antiquitus basilicis abundasse, seu quia euntibus ad basilicas in vico sancti Remigii (*bourg de Saint-Remi*) consistentes semper fuerit pervia (*in Reims*).

Vgl. L. Demaison, Les portes antiques de Reims (Travaux de l'Académie nationale de Reims 65, 1881, S. 441ff.).

718. *V. Rigoberti c. 11.* Sanctus (*Rigobertus*) ostium in pinnaculo ecclesiae sancti Petri, quae finitima erat sua domui, precepit fieri, per quod in eandem gradibus adiectis descendebat ad orandum, indeque revertens, per hoc ipsum intrabat in oratorium, quod iuxta domum suum fecerat super civitatis murum dicavitque in memoriam sancti archangeli Michahelis (*in Reims*).

Vgl. Nr. 164.

719. *V. Rigoberti c. 19.* (*Rigobertus*) fuit humatus, in ecclesia (*in Reims*) scilicet sancti Petri apostoli, quam ipse fundaverat, positusque est secus altare ad dexteram eius plagam.

720. *Vita Rodingi (Chraudingi)<sup>3)</sup>* (7. Jahrhundert) [vor 1046] c. 1 (AA. SS. Sept. V, 514). Vir autem domini Chraudingus . . . pervenit ad monasterium sancti Mauricii situm in saltu Vosago, quod Tabuleum antiquitus vocabatur, eo quod sectis in modum tabularum lapidibus fuerit aedificatum, nunc appellatur Theologium (*Tholey*), quod theoricae vitae sit aptum vel quod deo inibi frequens habeatur colloquium.

Vgl. Nr. 703.

721. *Vita Rusticulae abbatissae Arelatensis* († um 632) [9. Jahrhundert?] c. 8 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. IV, 343). (*Rusticula*) concepit animo, . . . ut ampliorem orationis locum virginibus Christi institueret. Interea construxit templa, munivit menia sanctis. Ab incoatione vero ecclesiae, dum fundamenta ponerentur, manibus suis beatissima mater exultans lapides artificibus porrigebat; perfectoque opere, domino

<sup>1)</sup> Am Flusse ‘Gundridus’, in der Nähe des Loir.

<sup>2)</sup> Später Porte Bazel, Bazée. 1752 zerstört.

<sup>3)</sup> Wohl von Richard von St.-Vanne († 1046).

favente atque inspirante, ecclesiam in honore sanctae crucis instruxit. Dehinc demonstratum est eidem per revelationem aedificium mirae magnitudinis in caelo aedicatum, quem intuens, iubetur a domino, ut similitudinem illius fabricaret in terris. At illa fida festinat gaudens implere iussionem domini sui, perfecitque templum micanti pulchritudine constructum. Cogitavit autem apud se, ut in hoc aedificio, qui eminentior erat, crucem domini conlocaret et illam quam prius fundaverat in honore sancti archangeli Michaelis adoptaret. Convocatis ergo sanctis sacerdotibus Christi, septem altaria ibidem conlocavit: primum in honore crucis Christi, dehinc sanctorum archangelorum Gabrielis atque Raphahelis, addens post aliquot annos sancti Thomae apostoli, sancti Mauricii, sancti Sebastiani et sancti Pontii (*in Arles*).

Vgl. Lit. zu Arles Nr. 328.

722. *V. Rusticulae c. 25. (Bisch. Theodosius von Arles)* accepit sanctum corpus (*der Rusticula*) super aurum et lapidem pretiosum crucibus et columpnis ardentibus cereorum. . . . Deinde sanctae Mariae basilicae venerandum corpus infertur et . . . ad dexteram partem altaris tumulo conlocatur (*in der 524 von Caesarius gebauten Marienkirche in Arles; vgl. Nr. 332, 334*).

723. *Vita Sacerdotis episcopi Lemovicensis<sup>1)</sup>* (*angeblich um 500*) [*Anfang des 12. Jahrhunderts*] c. 4 (*AA. SS. Maii II, 14*). (*Sacerdos*), renovata ibi (*„vico Calabro“<sup>2)</sup>) primum basilica longa iam vetustate pene consumpta, construxit ibidem habitacula monachis apta.*

Vgl. C. Couderc, Note sur une compilation inédite de Hugues de Sainte-Marie et sa Vie de saint Sacerdos (Bibliothèque de l'École des chartes LIV, 1893, S. 468—474). — L. Duchesne, Fastes épiscopaux II<sup>2</sup>, S. 52 A. 7.

724. *Vita Sadalbergae abbatissae Laudunensis († nach 670?)* [*Anfang des 9. Jahrhunderts*] c. 12—14, 17 (ed. Krusch, *SS. Rer. Mer. V, 56*). (*Sadalberga*) coenobium puellarum in suburbio (*Gau*) Lingonicae (*Langres*) urbis, in hereditate vel successione paterna conatur extruere, . . . ad quod opus peragendum venerabilis Walbertus (*Abt von Luxeuil, 629—670*) solamen artificesque ac viros industrios praebuit atque commisit. Qui locus licet Austrasiorum finibus immineret vicinus, tamen Burgundiae erat, distans a Luxovio (*Luxeuil*) monasterio paulo minus milibus quadraginta (*Meuse, dép. Haute-Marne*). . . . Sed cum iam pars maxima fabricae monasterii instructa esset, coepit famula Christi praesaga, utpote spiritu dei repleta, sagaci cum viro trutinare animo, non esse in loco eodem puellarum coenobium tutum nihilque stabilitatis atque munitionis habere.

. . . Denique nuper civile bellum inter reges Francorum Theodericum (III., 673—690) et Dagobertum (II., 656—661, 676—679) circa illos fines est actum, ubique vicinia quaeque depopulata, agri, villae, aedes et ipsa, quod gravius est, sanctorum corpora igne sunt cremata.

(*Sadalberga verlegt daher ihr Kloster nach Laon.*) Quae urbs . . . natura loci et in cacumine saxi sita munitionem robustam obtinuit . . . Excepto enim murorum ambitu, qui extrinsecus in proceritatem collis extenditur, intrinsecus ipsius muri circuitus humo coequantur . . . Sed et altrinsecus saxa naturalia ambiunt, urbs infra referta puteis, ad ipsos quoque portarum exitus fontes emanant perhennes. . . .

<sup>1)</sup> Wohl von Hugo von Fleury.

<sup>2)</sup> Calabrum, Diözese Cahors, an der Dordogne. Der alte Name erhalten in einem Teich, der zum Klst. gehörte, 'l'étang de Calabre', und in der Bezeichnung 'la tour de Calabre' für einen alten Turm mit verlassener Kirche am Flußufer (comm. Calviac). So eine Bemerkung der Acta Sanctorum Maii II, 11 (1680). — Vgl. de Gourges, Dictionnaire topographique du département de la Dordogne. Paris 1873, S. 51.

Denique, contemplata conditione loci, . . . cooperunt fundamenta ecclesiarum atque domorum iacere (*Kloster S. Maria in Laon*).

725. *Vita Salvii episcopi Ambianensis* (um 600?) [11. Jahrhundert?] c. 10 (AA.SS. Jan. I, 706). (*Salvius*) ecclesiam denique, quae necdum in loco (*Amiens*) erat, digno opere construxit et in principis apostolorum beati Petri honorem necnon et doctoris gentium sancti Pauli verenter beavit.

Zu dieser Vita vgl. L. Duchesne a. a. O. III, 125.

726. *V. Salvii Amb. c. 11.* Quem (*Leichnam des h. Firminus*) in ecclesia, quam ipse beatissimus praesul *Salvius* construxerat (*Apostelkirche in Amiens*), in crypta orientali in honore eiusdem martyris (*Firmin*) miro opere insignita collocavit et digno cum honore tumulavit, insuperque sepulcrum eius auro gemmisque nobiliter decoravit. Sed et sanctos dei *Firminum* episcopum et confessorem, Aceum quoque et Aceolum martyres Christi in crypta orientali verenter condidit et decenter exornavit.

727. *Vita Salvii episcopi Engolismensis* (?)<sup>1)</sup> (8. Jahrhundert) [9. Jahrhundert?] c. 3, c. 4 (AA.SS. Jun. V, 199). Habebat autem sanctus *Salvius* ministerale aureum ecclesiasticum, vestimenta ex auro et gemmis ornata necnon et cingulum aureum micantibus gemmis et margaritis intextum. Ferebat enim haec omnia vir sanctus coram omnibus. . . .

Ablatum quippe a sancto viro (*Salvius*) ministerale aureum, id est calicem et patenam, statim iussit (*Winegardus*) sibi ex his fabricari sellam, quae super equum poni solet ad equitandum, ut pro dignitate nobili poneret eam super equum suum, eo quod valde protervus et levis vir esset; reliquum vero ministerium ecclesiasticum atque mirificas vestes, quas vir sanctus secum deferebat et ad missarum solemnia induere consueverat, omnia misit ad domum suam.

Vgl. Duchesne a. a. O. II<sup>2</sup>, S. 70 A. 1.

728. *Vita I. Samsonis episcopi Dolensis* (6. Jahrhundert) [um 800] I 43 (ed. R. Faustier, *Bibliothèque de l'École des hautes études* 197, Paris 1912, S. 138). . . . sanctus Samson admirabilem vidit visum. Quadam nocte circumseptari se a delicatis ac densissimis candidatorum turbis cernit et tres episcopos egregios diadematis aureis in capite ornatos atque holosircis ac pulcherrimis amictos vestibus in faciem sibi adsistere . . .

729. *Vita I. Samsonis episcopi Dolensis* I 48. (*Samson*) cum per quendam pagum, quem Tricurium vocant, deambularet, audivit ut verum esset, in sinistra parte de eo homines baccantum ritu quoddam fanum per imaginariam ludum adorantes, . . . vidit ante eos in cuiusdam vertice montis simulacrum abominabile adsistere; in quo monte et ego fui, signumque crucis quod sanctus Samson sua manu cum quodam ferro in lapide stante sculpsit adoravi et mea manu palpavi.

730. *V. I. Samsonis* I 52. (*Samson*) deo duce aptissimum repperit inibi locum atque honorificum fundavit monasterium, quod usque hodie proprio vocabulo Dolum (*Dol in der Bretagne*) nuncupatur.

731. *V. I. Samsonis* II 10. Imago crucis quae ante eum (*Samson*) ferri semper solebatur quamque benedixerat, quae denique auri atque argenti gemmarumque venustatibus circum fuerat solidata, a quodam . . . dehonesta est.

732. *Vita Sequani abbatis Segestrensis* (6. Jahrhundert) [*frühestens karolingisch*] c. 9 (ed. Mabillon, AA.SS.I, 265). Instabant autem structores operis ii qui advenerant finitimi, pars fundaminis consolidare iuncturas, pars parietes erigere, pars autem umbrosae silvae nemora detruncare et futuris monachis habitaculum praeparare. Et

<sup>1)</sup> *Salvius* wurde als Märtyrer in Valenciennes verehrt.

post constructionem monasterii, non post multum temporis spatium multitudo ad locum congregata est monachorum (*in Saint-Seine, dép. Côte-d'Or, bei Dijon*).

Vgl. Henri Chabeuf, *Saint-Seine-l'Abbaye* (Côte-d'Or). Monographie. Dijon 1887. — Jean Vallery-Radot, *L'église de Saint-Seine-l'Abbaye*. Congrès arch. 1928 (Dijon), S. 148—183. — Ueding a. a. O. S. 264ff.

733. *Vita Serenici confessoris apud Oxienses* (*Mitte des 7. Jahrhunderts*) [*9. Jahrhundert*] c. 16, c. 18 (ed. Mabillon, AA. SS. II, 576). (*Serenicus*) in beati Martini antistitis honorem nobile cepit instruere templum, quod Mileharius Saiorum (*Séez*) episcopus ab eo partim constructum postea studiose complevit (*im Kloster Saint-Céneri-le-Gérei, dép. Orne, arr. Alençon*). . . .